
 
COMUNE DI MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 
 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

3 

 
 

OGGETTO:  RELAZIONE DI FINE MANDATO ART. 4 DEL D.LGS. 
149/2011 – PRESA D’ATTO. 
 
 

 
L’anno duemiladiciannove, addì  sei, del mese di febbraio, alle ore 17 e 
minuti 30, nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per 
oggi convocati a seduta segreta i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PASTORE ALDO SINDACO X  

COCCA DIEGO VICESINDACO  X 

PATRIOLI PAOLO ASSESSORE X  

2 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI 
il quale prevede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PASTORE ALDO nella 
sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art.1 del D.Lgs. 06/09/2011, n. 149, come modificato dal D. L. 174/2012 convertito 
in L. 213/2012, che introduce l’obbligo di redigere una relazione di fine mandato; 
 
Atteso che: 

 che la relazione di fine mandato, redatta dal responsabile del servizio finanziario è 
sottoscritta dal Sindaco, deve risultare certificata dall’Organo di Revisione dell’Ente 
Locale e, nello stesso tempo, trasmessa la tavolo Tecnico Interistituzionale, se 
insediato, istituito presso la Conferenza permanente per il coordinamento della 
finanza pubblica; 

 che la stessa deve essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune; 
 
Visto che la relazione è stata redatta tenendo conto delle principali attività normative e 
amministrative svolte durante il quinquennio, così come disciplinate dal comma 4 dell’art. 4 
del D. Lgs. 149/2011, il quale prevede la descrizione dei seguenti aspetti: 

1. Sistema ed esiti dei controlli interni 
2. Eventuali rilievi della Corte dei Conti 
3. Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del 

percorso di convergenza verso i fabbisogni standard 
4. Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate 

nella gestione degli enti controllati dal Comune 
5. Azioni intraprese a contenere la spesa 
6. Quantificazione della misura dell’indebitamento comunale 

 
Visto inoltre lo schema tipo della relazione in forma semplificata, che i Sindaci dei Comuni 
con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti sottoscrivono al termine del mandato elettivo, 
approvato dal Ministero dell’Interno con decreto del 26/04/213; 
 
Esaminata l’unita relazione predisposta dal Responsabile dell’Area Finanziaria che 
evidenzia, quindi, i risultati e gli aspetti più significativi degli esercizi finanziari dal 2014 al 
2018; 
 
Acquisito il parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile 
espressi dal Responsabile dell’area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

Di prendere atto della relazione di fine mandato redatta ai sensi dell’art.4 del D.Lgs. 
149/2011 che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
stante l’urgenza di provvedere; 



Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

   (PASTORE ALDO)     (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 07/03/2019 
 
Mandello Vitta, li 07/03/2019   IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data______________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mandello Vitta, li _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 
 
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data 07/03/2019 

 
    Il Segretario Comunale 
  Dott. Gabrio Mambrini 
 


